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ÚVOD

Půda je bezesporu jednou ze základních podmínek života na planetě Zemi. Osobně mi však

připadá, že je oproti vodě či klimatu, jejichž důležitost a ochrana se v posledních letech

neustále řeší, téma půdy a její ochrany upozaděno, a to i ve výuce. Rozhodně tímto nechci

význam prvně jmenovaných ani potřebu jejich ochrany nikterak snižovat, pouze by si dle

mého názoru půda zasloužila stejnou pozornost. Vždyť je základem pro zdroj většiny naší

potravy, ať už přímo nebo nepřímo, také nám dokáže udržet vodu v krajině, což je v dnešní

době dost zásadní vlastnost.

V rámci diplomové práce jsem se rozhodla navázat na mou bakalářskou práci, ve které

jsem se zabývala zjištěním konkrétních kritických míst tematického celku Půda ve výuce

zeměpisu na druhém stupni základní školy. Zabývala jsem se tedy návrhem výukového

modulu na téma Půda, který by překlenul, alespoň některá zjištěná kritická místa. Jeho

ověření jsem provedla prostřednictvím jeho výuky v 6. ročníku základní školy, kde se

tematický celek Půda v rámci zeměpisu nejběžněji vyučuje. Tento ověřený výukový modul

by následně mohl sloužit jako zdroj aktivit a nápadů na způsob pojetí výuky tématu

pedosféry v hodinách zeměpisu nebo přírodopisu na základních školách. Což může být

užitečné i z důvodu, že toto téma nemají často rádi ani samotní učitelé, kteří jej mají žáky

učit (Osobová, 2021).

Z výsledků mé bakalářské práce (Osobová, 2021) vyplynulo, že jedním z hlavních

problémů je malá atraktivnost a s tím spojená obtížná motivace žáků ke studiu tématu půd.

Což bylo spojováno i s nízkou atraktivitou oproti ostatním tématům fyzické geografie, ke

kterým se pojí nějaké přírodní katastrofy typu zemětřesení či tornádo, které jsou studenty

obecně preferovány, jak uvádí i např. výzkum Biernieho (1999). Dále učitelé uváděli

problém v náročnosti pojmů spojených s výukou pedosféry a zároveň problém s náročností

na představivost žáků (Osobová, 2021).

Diplomová práce obsahuje dvě části, a to teoretickou a praktickou. První část se zabývá

seznámením s teoretickými východisky pro mou práci. Praktická část se skládá z popisu

metodiky, výsledků a celkového vyhodnocení výzkumu provedeného v rámci mé

diplomové práce.
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1 CÍLE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je vytvořit a v praxi ověřit výukový modul pro překonání příčin

kritičnosti tematického celku Půda ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ. Ověření modulu

proběhne v 6. třídě ZŠ v Plzeňském kraji.

1.1 HYPOTÉZY

Hlavními hypotézami byly stanoveny:

1. Po provedení výuky pomocí navrženého modulu se zvýší procento žáků, kteří

nebudou vnímat půdu jako nezajímavé téma.

2. Po výuce za pomoci navrženého modulu došlo ke zlepšení výsledků žáků

v částech učiva označených jako kritická z důvodu náročnosti na představivost

žáků nebo náročnosti pojmů, a to i u úloh na vyšších úrovních Bloomovy

taxonomie výukových cílů.

První hypotézu jsem stanovila na základě toho, že z výsledků mé bakalářské práce

vyplynulo, že jako hlavní příčina kritičnosti tohoto tematického celku je právě jeho malá

atraktivita a z ní plynoucí obtížná motivace žáků k jeho studiu.

Druhá hypotéza vychází z předpokladu, že je téma náročné na představivost a zároveň se

zde žáci setkávají s pro ně novými náročnými pojmy. Zároveň tato hypotéza obsahuje i

záměr prokázání pochopení látky žáky prostřednictvím úloh na vyšších úrovních

Bloomovy taxonomie výukových cílů, jako je například analýza, syntéza či aplikace.

Ověřený modul může sloužit ve výuce zeměpisu či přírodopisu na základních školách.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole jsou popsána teoretická východiska mnou prováděného výzkumu. Jako

první se budu věnovat principům pedagogického výzkumu a následně se zaměřím na

výukové metody. Dále se také podíváme podrobněji na téma půdy ve výuce, jeho zařazení

do českých kurikulárních dokumentů a jeho zpracování v nejběžnějších učebnicích.

2.1 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Pedagogický výzkum se zabývá systematickým zkoumáním pedagogické reality, aby

prostřednictvím získaných informací potvrdil, vyvrátil nebo prohloubil dosavadní poznání

(Šafránková, 2019).

2.1.1 TYPY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU

Dle Chrásky (2016) se v současnosti v pedagogice vyskytují dva poměrně rozdílné typy

výzkumů, které je však výhodné kombinovat. Prvním z nich je kvantitativně orientovaný

výzkum, vycházející z pozitivistického paradigmatu a pracující s jednou objektivní realitou

(Švaříček et. al.,2007). Druhým typem výzkumu je kvalitativně orientovaný, který vychází

z postpozitivistického přístupu a v posledních desetiletích se stále více uplatňuje u nás i ve

světě.

Kvantitativně orientovaný výzkum se dle Šafránkové zabývá především daty, které se

zpracovávají pomocí statistických metod, takže se jedná především o číselné údaje

(Gavora, 2000). Využívá se k ověření určité teorie či hypotéz, prostřednictvím získaných

údajů o množství, frekvenci, míře a rozsahu zkoumaných jevů (Gavora, 2000, Šafránková,

2019). Charakteristický je nestranný pohled výzkumníka, který díky povaze dat může

pracovat s velkými skupinami lidí a výsledky lze při správném výběru osob zobecňovat

(Gavora, 2000). Z těchto výsledků lze vyvozovat obecně platná pravidla (Švaříček et al.,

2007).

Dle Gavory (2000) dává kvalitativně orientovaný výzkum přednost slovům před čísly. Jeho

výsledky jsou publikované v nečíselné podobě a zaměřují se na podrobný popis jevů a

procesů tak, aby se z nich nevytratil pomyslný člověk (Šafránková, 2019). Cílem bývá

otevření nového tématu, kterému zatím nebyla věnována pozornost, nebo prohlubuje

poznatky v již zkoumaném procesu či jevu (Gavora, 2000). Mezi nejběžnější metody patří

rozhovory, pozorování a dotazníky s otevřenými otázkami, které jsou všechny časově
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poměrně náročné (Gavora, 2000, Šafránková, 2019). Většinou pracuje s malou skupinou

lidí, tudíž je obtížné zobecnit výsledné teorie (Gavora, 2000; Šafránková, 2019).

2.2 BLOOMOVA TAXONOMIE VZDĚLÁVACÍCH CÍLŮ

Dle Čapka (2015) tato taxonomie udává 6 úrovní kognitivních schopností, které jsou

rozvíjeny spolu s vědomostmi. Jednotlivé taxonomické úrovně jsou hierarchicky

uspořádané dle jejich náročnosti. Tabulka č. 1 zobrazuje jednotlivé úrovně taxonomie,

v pořadí po revizi, a jejich typická aktivní slovesa, která se však nesmějí brát jako jediný

znak k třízení, jelikož některá z nich mohou být použita i pro více úrovní a záleží tedy na

povaze celé aktivity nebo úlohy (Čapek, 2015).

Tabulka č. 1: Bloomova taxonomie (zpracováno dle Čapka, 2015)

Hladina Popis cíle Aktivní slovesa

Znalost Žák si dokáže vybavit,

reprodukovat nebo rozeznat

vzdělávací obsahy, které mají

za cíl osvojení vzdělávací

aktivity.

definovat, roztřídit, opakovat,

doplnit, reprodukovat, ukázat

na mapě, vyhledat, seřadit,

vybrat, vysvětlit, vypsat atd.

Porozumění Žák porozumí souvislostem

mezi součástmi vzdělávacího

obsahu. Žák prokazuje

dosažení tohoto cíle např. tím,

že dokáže vlastními slovy

vyjádřit dříve naučenou látku.

definovat, shrnout, ilustrovat,

interpretovat, objasnit,

zdůvodnit, jinak formulovat,

vyjádřit vlastními slovy,

vypočítat, převést, přeložit,

popsat atd.

Aplikace Žák dokáže použít dříve

naučenou látku (pojmy,

pravidla a další) při řešení

učebních situací a v nových

souvislostech.

aplikovat, použít,

demonstrovat, diskutovat,

načrtnout, uvést vztah mezi,

porovnat, uplatnit postup,

sestrojit graf atd.

Analýza Žák dokáže rozčlenit složitou


[…]


zhodnocení nenechala tak snadno odvádět dialog od tématu hodiny. Tyto dvě výtky

souvisejí především s mou tehdejší nezkušeností vést výuku, jelikož toto byla má úplně

první hodina praxe, kterou jsem v životě měla.

Příprava vzorků před začátkem hodiny, předem si ověřit dostatek pomůcek (lupy).

Zařazení agroseznamky před ohrožení a ochranu.

Půdní mapy s užitím pouze pojmu kambizem

Více opakování pedosféry jako půdního pokryvu Země a vlivu humusu na úrodnost.

Jiné pojetí ohrožení a ochrany půdy
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5 DISKUZE

V této kapitole se budu věnovat především vyhodnocení hypotéz, stanovených na začátku

mého výzkumu, vyvození závěrů a jejich konfrontaci s odbornou literaturou.

Z výsledků dotazníku většinově vyplynulo, že žáky výuka tématu půdy bavila a téma jim

přijde zajímavější než před ní. Tudíž považuji mou první hypotézu, která zněla, že po

provedení výuky pomocí navrženého modulu se zvýší procento žáků, kteří nebudou vnímat

půdu jako nezajímavé téma, za potvrzenou.

Druhá hypotéza se zabývala tím, že po výuce za pomoci navrženého modulu dojde

ke zlepšení výsledků žáků v částech učiva označených jako kritická z důvodu náročnosti

na představivost žáků nebo náročnosti pojmů, a to i u úloh na vyšších úrovních Bloomovy

taxonomie výukových cílů.

Náročností na představivost se zabývala testová otázka č. 5, kde měli žáci načrtnout a

popsat půdní profil, jak je patrné z grafu č.6, tak v prestestu půdní profil nedokázal

načrtnout nikdo, ale v posttestu přes 77 % žáků jej alespoň částečně načrtlo a popsalo.

Takže bych tuto část hypotézy označila za potvrzenou.

Náročností pojmů by se dala opět vztáhnout k otázce číslo, jelikož zde museli žáci vědět,

co znamená pojem půdní profil a měli jej popsat, kde se vyskytoval pojem matečná

hornina, který je také označován za náročný pojem tématu (Osobová, 2021). Dále by se

k náročnosti na pojmy daly zařadit otázka č. 7 jelikož se tam objevují názvy jednotlivých

půdních typů, které jsou pro žáky náročné, především nové pojmy jako je kambizem a

fluvizem. Tato otázka dopadla obecně nejhůře z celého testu, jak můžeme vidět v grafu č.

8, tak pouze 16,7 % žáků odpovědělo v posttestu správně. Toto mohlo být způsobeno

především mou chybou, kdy jsem další půdní typy nechávala žáky vyhledávat v půdní

mapě ČR, která však v legendě neměla kambizem, ale dříve používaný název hnědé půdy.

Toto mohlo vést u dětí k záměně s hnědozemí, která byla nejčastější špatnou odpovědí.

Mezi úlohy na vyšších úrovních Bloomovy taxonomie můžeme jednoznačně řadit úlohy č.

8 a 10, které se zabývají hodnocením. Dále k nim patří úloh č. 9, kde měli žáci poznat, čím

je dané pole ohrožené, odůvodnit to a popsat způsob ochrany před daným procesem

ohrožující půdu, takže se pohybujeme v analýze a aplikaci. Jak můžeme pozorovat

v grafech č. 9, 10 a 11 tak ve všech těchto úlohách došlo u žáků ke zlepšení, takže bych

tuto část hypotézy také považovala za potvrzenou.
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ZÁVĚR

Během výzkumu se pracovalo s výsledky mé bakalářské práce, nově provedeným

polostrukturovaným rozhovorem s vyučujícím zeměpisu v 6. ročníku ZŠ, ve kterém jsem

následně provedla experiment v podobě výuky tematického celku Půda podle mnou

navrženého modulu. Dále jsem při výzkumu využila dotazníky s pretesty a posttesty před a

po provedení výuky modulu v daném ročníku. Na závěr byla provedena focus group

s několika žáky z této třídy zaměřená na tematický celek Půd a jeho proběhlou výuku.

V rámci ověřování hypotéz se ukázalo, že lze kritická místa tematického celku Půda

odstranit vhodnou volbou výukových metod. Dále se ukázalo, že se žáci zlepšili ve většině

úlohách testu, a to i v úkolech zaměřující se na vyšší kognitivní cíle dle Bloomovy

Taxonomie.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá navržením výukového modulu na překonání kritických míst

tematického celku Půda ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ.

Jako metoda získávání dat v předvýzkumu bylo použito studium literatury. Dále byl použit

polostrukturovaný rozhovor s vyučujícím zeměpisu v 6. ročníku. Na základě těchto dat byl

navržen výukový modul, který byl otestován v praxi ve vybraném 6. ročníku.

Jako hlavní výzkumná metoda byl zvolen experiment jedné skupiny před-po. Vývoj

znalostí žáků byl testován pomocí pretestu a posttestu. Jejich výsledky byly zpracovány

staticky a graficky znázorněny.

Klíčová slova: kritická místa, výukový modul, experiment jedné skupiny před-po, půda,

výuka o půdách, výuka zeměpisu, pretest a posttest
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RESUMÉ

The diploma thesis deals with designed a teaching module to overcome critical spots of the

thematic unit Soil in teaching secondary geography.

In the pre-research, the study of literature was used as method for data collection.

Furthermore, a semi-structured interview with a geography teacher in the 6th grade was

used. Based on these data, a teaching module was dedsigned, which was tested in practice

on selected 6th grade.

A experiment of one group before-after was chosen as the main research method. The

development of students‘ knowledge was tested using pretest and posttest. The results were

processed by statistic and graph.

Key words: critical spots, teaching module, experiment of one group before-after,soil,

teaching of soils, geography education, pretest and posttest
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