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Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu

výzkumů v daném oboru)

hodnotím pro danou úroveň

postupové práce jako:

1 Plně

vyhovující

a aktuální

2 Průměrné

3 Podprůměrné až

nevyhovující a

neaktuální

*

Ve vztahu k cílům práce

hodnotím zvolený metodický

postup/aparát jako:

1 Velmi vyvážený

a vhodný (zvolené

metody plně

odpovídají

stanoveným

cílům)

2 Částečně

vyvážený

3 Nevyvážený (metody

se povětšinou míjí se

stanovenými cíli)

*V práci byla využita celá řada metod, které slouží k ověření kvality navrženého modulu

(experiment, dotazník, focus group). Pro ověření modulu z pohledu žáků by z mého pohledu

stačilo provést buď metodu dotazníku nebo metodu focus group. Přínos provedení obou metod

zároveň není v tomto případě z mého pohledu velký.

Použité metody (vzhledem ke

stavu výzkumů v daném

oboru) hodnotím jako:

1 Aktuální
2 Částečně

zastaralé
3 Zastaralé

*

Práci s literaturou (úplnost

vzhledem ke zvolenému

tématu, aktuálnost a vazbu na

zahraniční publikace v daném

oboru atd.) hodnotím jako:

Výbornou
Velmi

dobrou
Dobrou Nevyhovující

*Autorka vychází ve své práci z relevantních zdrojů české i zahraniční literatury.

Výsledky (zejména originalitu,

věrohodnost, kvalitu

prezentace) hodnotím jako:

Výborné
Velmi

dobré
Dobré Nevyhovující

*Práce přináší celou řadu originálních výsledků. Jako nejpřínosnější hodnotím výsledky

experimentu, který prokázal zlepšení žáků v rámci některých kritických míst v tématu Půdy.

Přestože u některých otázek testu je autorkou uváděná kognitivní úroveň diskutabilní (např.

otázka č. 3 a 6), tak další otázky z testu skutečně směřují k ověření zvládnutí učiva i na vyšších

kognitivních úrovních (např. otázka č. 9).

Jako přínosné hodnotím i výsledky závěrečných dotazníků, které ukazují na kladné přijetí

modulu ze strany většiny žáků. Oproti tomu výsledky focus group jsou spíše povrchní a

z mého pohledu nemají velkou přidanou hodnotu oproti výsledkům dotazníku.

Na základě výsledků navrhuje autorka v práci alterace výuky, což samo o sobě hodnotím

velmi kladně. Bohužel v závěru kapitoly (4.7) autorka rezignovala na souvislý text a uvádí

návrhy alterací jen v bodech, které nejsou dostatečné popsané a místy tak není jasné, z jakých

důvodů autorka alteraci navrhuje a jak konkrétně by jí pojala (např. „půdní mapy s užitím

Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická

Západočeské univerzity v Plzni

pouze pojmu kambizem“ nebo „jiné pojetí ohrožení a ochrany půdy“).

Formální úroveň práce

hodnotím jako:
Výbornou

Velmi

dobrou
Dobrou Nevyhovující

*Práce má logickou strukturu a stylistika textu odpovídá odborné práci. V práci se však místy

vyskytují překlepy (celkem zaznamenáno 7 překlepů) a drobné chyby z nepozornosti jako

chybějící mezera (str. 49), chybějící uvozovky u přímé řeči (str. 40) nebo chybějící slovo ve

větě (str. 21 a 64). V kapitole 4.4.1 chybí čísla grafu a tabulek, na které je v textu odkazováno.

Diskusi výsledků (zejména

relevanci a kvalitu

diskutovaných prací, závěry

vyplývající z diskuse)

hodnotím jako:

Výbornou
Velmi

dobrou
Dobrou Nevyhovující

*V kapitole Diskuze dochází pouze k vyhodnocení hypotéz na základě výsledků. Je třeba

uvést, že k interpretaci výsledků již dochází v rámci předchozích kapitol, kdy zejména

v kapitole 4.4.4 autorka u výsledků jednotlivých otázek pretestů a posttestů uvádí, jaké důvody

mohly vést k jednotlivým výsledkům žáků s tím, že je zasazuje do kontextu realizované

výuky. Ve stejné kapitole autorka místy kriticky hodnotí některé aspekty výuky a na některé

z nich potom navazuje v kapitole 4.7 návrhy alterací. Bohužel v práci zcela chybí diskuse

výsledků s literaturou, přestože k problematice kritických míst existuje již poměrně velké

množství článků i kvalifikačních prací.

Cíle práce hodnotím jako Splněné

vynikajícím

způsobem

Splněné
Splněné

částečně
Nesplněné

Otázky † Prosím o vysvětlení a rozvedení posledních třech bodů

uvedených v závěru kapitoly 4.7. Z jakých důvodů alterace

v jednotlivých bodech navrhujete a jak konkrétně by

alterace měly vypadat?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji

V případě kladného

doporučení navrhuji

celkové hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 23. 8. 2023

Oponent práce:

Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše

hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních tajemnici CBG (Mgr.

Tereza Gerátová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz